“w
ot

semeen® Dosterhout

Fractie GroenLinks

T.a.v. de heer J.W.A. Boers
Postbus 10150

4900GB OOSTERHOUT

Datum Uw kenmerk Zaaknummer In behandeling bij
21 mei 2019 183968 R. Geers

2 2 MEI 2019 tel. 14 0162

Onderwerp
Bestuurlijke besluitvorming Beantwoording vragen ex art. 39 RvO GroenLinks (Kapotmaaien

zwerfafval)

Geachte heer Boers,

Op 23 april jl. hebt u schriftelijke vragen ex art. 39 van het Reglement van Orde van de Qosterhoutse
gemeenteraad gesteld over kapot gemaaid zwerfafval. Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Is genoemde problematiek uw college bekend?

Antwoord 1. Zwerfafval in de openbare ruimte is inderdaad een bekend probleem bij het onderhoud
van de gazons, de bermen, de plantsoenen, ongediertebestrijding en in het algemeen het openbaar
gebied en het milieu.

Vraag 2. Wil het college bewerkstelligen dat in de contracten met de betreffende aannemers wordt
opgenomen dat alvorens gemaaid wordt eerst het zichtbare afval wordt verwijderd?

Antwoord 2. Aan het begin van het seizoen worden alle velden nagelopen op afval en andere
obstakels. Daarnaast hebben onze maaiers en aannemers de opdracht om tijdens de
werkzaamheden zichtbaar zwerfafval zoveel mogelijk te mijden en te melden zodat het opgeruimd kan
worden. De gemeente heeft echter niet de mankracht of de middelen om elk gazon voor het maaien
minutieus na te lopen. Wij zijn als gemeente dan ook erg blij met de vrijwillige werkzaamheden van de
zappers. (Zwerfafval pakkers) Dit aantal is de afgelopen jaren enorm gegroeid.
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Vraag 3. Of, wanneer dat niet de beste oplossing is, op een andere manier te bewerkstelligen dat
afval wordt verwijderd voordat gemaaid gaat worden? Even voor de goede orde: Inzet van Zappers
daarvoor is niet werkbaar gebleken en kan ook niet de oplossing zijn.

Antwoord 3. Wij delen uw mening over toegevoegde waarde van zappers niet, wij vinden ze zeer
waardevol. Maar in dit geval is het kapot maaien van afval het gevolg van een groter probleem en dat
is het gedrag van mensen die zwerfafval veroorzaken.

De gemeente Oosterhout zet zich in om de inwoners bewust te maken van de impact van afval en om
een gedragsverandering te realiseren. Zo zijn we nu bezig met een educatieprogramma op te zetten
voor de basisschool, zodat kinderen leren hoe ze met afval om moeten gaan. Daarnaast is er het
project Schoon belonen waarbij verenigingen en scholen voor flesjes en blikjes geld ontvangen en
daarvoor ook het gebied rond de vereniging of school schoon houden.

Ook wordt elk jaar in maart het project Nederland (Oosterhout) Schoon gehouden. Buurtverenigingen,
bewoners en leerlingen van basisscholen zetten zich in om al het zwerfafval op te ruimen. Door een
hele week lang heel veel groepen in gele herkenbare hesjes te zien opruimen worden bewoners
bewuster gemaakt dat ze geen afval op de grond moeten gooien.

Wij publiceren een globale maaiplanning op onze gemeentesite, maar willen ook onderzoeken of het
mogelijk is om via de app Afvalwijzer de maaimomenten te communiceren. Hiermee kunnen wij de
zappers ook vragen om ter voorbereiding op het maaien extra te helpen.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Oosterhout
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